MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS ALEGRETE

1

EDITAL Nº 096/2024, DE 28 DE MARÇO DE 2024
Referente ao Edital nº 061/2024, de 29 de fevereiro de 2024.

PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA
ATUAR NO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS ALEGRETE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA (IFFar), nomeada pela
Portaria Eletrônica nº 322, de 18/02/2021, DOU de 19/02/2021, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei nº 8.745/93, torna público os
Temas indicados para as Provas de Desempenho Didático do dia 03/04/2024,
referente ao Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação por tempo
determinado de Professor Substituto para atender à necessidade temporária de
excepcional interesse público, regido pelo Edital nº 061/2024.

1. TEMAS INDICADOS PARA O DIA 03/04/2024

Tema 2 - Redes de computadores; ou

Tema 5 - Sistemas operacionais; ou

Tema 7 - Segurança de dados.

2.PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

2.1 Os candidatos deverão escolher um tema para realização da Prova de

Desempenho Didático dentre os temas indicados para o dia da prova;

2.2 O candidato que não enviar o Plano de Aula com no mínimo 24h de

antecedência do horário agendado para sua Prova de Desempenho Didático,

conforme previsto no Edital nº 061/2024, será eliminado do Processo Seletivo.

2.3 O link para acesso à sala virtual de prova (Google Meet) será disponibilizado em

resposta ao e-mail a ser enviado pelos candidatos com o Plano de Aula.

Alegrete, 28 de março de 2024.

ANA RITA COSTENARO PARIZI
Diretora Geral

Port. eletrônica nº 322/2021

	EDITAL Nº 096/2024, DE 28 DE MARÇO DE 2024
	Referente ao Edital nº 061/2024, de 29 de fevereir
	PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBS
	A DIRETORA GERAL DO CAMPUS ALEGRETE DO INSTITUTO F
	1.TEMAS INDICADOS PARA O DIA 03/04/2024
	Tema 2 - Redes de computadores; ou
	Tema 5 - Sistemas operacionais; ou
	Tema 7 - Segurança de dados.
	2.PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO
	2.1 Os candidatos deverão escolher um tema para re
	2.2 O candidato que não enviar o Plano de Aula com
	2.3 O link para acesso à sala virtual de prova (Go
	Alegrete, 28 de março de 2024.
	ANA RITA COSTENARO PARIZI
	Diretora Geral
	Port. eletrônica nº 322/2021